طبع و وحدت

ارگان نشریات ترجمانی و فرهنگی اسلام از افغانستان - کویته

شماره ۴۷ - سال چهارم جدی ۱۳۷۳ هـ ش ۱۴۱۵ هـ ق ۱۹۹۵ میلادی

استقامت و پایداری در رزم

(درسی از امام حسین ع)

۱۴ صفحه

متن بیانات استاد مزاری باراد یو پیام آزادی

حجت الاسلام والمسلمین استاد عبدالعلی مزاری، گفت حکومت آقای ربانی اکنون هیچ قانونیت ندارد، زیرا در توافق احزاب در حلال آباد و اسلام آباد که مصدر قانونی برای کار آقای ربانی بود ششماه تعیین شده بود که قبلاً "تمام شده است".

اربابان خود اطمینان داده بودند که ما میتوانیم در افغانستان همه نیروها را قلع و قمع نمایم و یک حکومت خودکامه خود مختار بوجود بیاوریم اگر چه دو سال و هفت ماه گذشته یک دوران بسیار تلخ برای مردم افغانستان بود ما به این مسئله خوشبین

افغانستان از درانی تاریخی

قسمت دوم

۳- زمانه ۱۷۹۳ تا ۱۸۰۱ م: ۱۲۰۷-۱۲۱۶ ق
زمانه در مدت ۸ سال سلطنت خود که مرد شجاع و فعال بود دائماً "بر روی زمین قرار داشت و پس از ختم جنگی به جنگ دیگری میشتافت ، زیرا دسایس داخلی و خارجی او را مجبور به جنگ مینمود مردم افغانستان نسبت به سایر پسران تیمورشاه به شاه زمان احترام بیشتری داشتند، زمانه شاه در تصمیم خود که تحکیم مرکزیت دولت در

غازی ، دیره اسمعیل ، کشمیر و پیشاور یکی پی دیگری از افغانستان جدا گردیده و بدست انگلیس ها افتاد و بالاخره افغانستان در قالب کوچک و فشرده کنونی به کمک فیودالهای مقتدر داخلی و جانشینان بی کفایت زمان شاه درآمد و مجدداً "سیستم ملوک الطوایفی به بار آمد .

۴- شاه محمود ۱۸۰۱ تا ۱۸۰۴ م بار اول : ۱۲۱۶ تا ۱۲۱۹ ه ق :

شاه محمود ابدالی فرزند تیمورشاه که بد ستور او چشمان برادرش زمان شاه گور و سپس محبوس گردید وی خود بی کفایت در اداره کشور بود، سیاست انگلیس تمام افغانستان را فرا گرفته بود، قنوی بزرگ برهبری عبدالرحیم خان غلجایی بفسر سقوط دولت فاسد شده ابدالی قیام نموده و جنگ را براه انداختند، شجاع الملک برادرش برعلیه شاه محمود حرکت کرد و جنگی را براه انداخت دولت قاجاری ایران از فرصت استفاده نموده مشهد و نیشابور را تصرف نمود، در کابل یک جنگ مذهبی مشتعل گردید، بالاخره شاه شجاع ، شاه محمود را شکست داد و قدرت را در کابل بدست گرفت .

۵- شاه شجاع : ۱۸۰۴ تا ۱۸۰۹ م بار اول : ۱۲۱۹ تا ۱۲۲۳ ه ق :

شاه شجاع برای اولین بار قندهار را از دست شهزاده کامران و وزیر فتح خان گرفت .

ملاعاشق نام سنواری را اعدام کرد، شهزاده قیصر فرزند زمان شاه در قندهار به همکاری وزیر فتح خان خود را وارث حقیقی سلطنت دانسته و بسوی کابل به مقصد براندازی شاه شجاع حرکت کرد ولی شکست خورد ، زمان شاه که باشاه شجاع بود

در ۱۸۱۰ از طریق جنوبی قندهار را تصرف نمود ، اما شاه محمود خان را شکست داد - شاه شجاع در ۱۸۱۱ م در قندهار دوباره با قوای شاه محمود در اویشد ولی شکست خورد، در سال ۱۸۱۰ بر کشمیر حمله کرد باز هم شکست خورد و در ۱۸۱۶ به لود هیانه رفت و آنجا نشست .

۶- سلطنت شاه محمود بار دوم : از ۱۸۱۶ م تا ۱۸۱۸ م (۱۲۲۳-۱۲۳۳ ه ق) :

همچنانکه ذکر شد شاه شجاع از پاننشست و حملات خود را بر شهرها ادامه داد . شاه محمود که برای بار دوم بقدرت رسید و وزیر فتح خان با ۱۸ برادر خود بر شاه محمود و اداره دولت مسلط گردید، در حالیکه شاه محمود در اردک مشغول عیاشی و از اداره امور بیگانه بود، وزیر فتح خان محمد زائی برای تحکیم قدرت شخصی خود ولایات عمده را به شکل اموال موروثی در آورده و بین برادران تقسیم کرد :

نظامی در هرات بعمل آورد .
در سال ۱۸۲۹- انگلیسها برای بار اول
اگست ۱۸۲۹- فرار نموده به بخارا پناهنده
شد .

**۱۲- شاه شجاع : سدوزایی بار دوم از ۱۸۳۹ تا
۱۸۴۲ م ۱۲۵۵-۱۲۵۸ ق .**

قوای انگلیس به همراهی شاه شجاع به
تعداد پنجاه و چهار هزار و یکصد و پنجاه نفر
در سال ۱۸۳۹- وارد افغانستان شد وی که
معاهده سه جانبه را با انگلیس امضاء نموده
بود ، صدها اعلامیه به امضای شاه شجاع بخش
شده بود که او وارث شرعی و حقیقی سلطنت
افغانستان " اعلیحضرت شاه شجاع نواسه
احمد شاه بابای غازی است " و برادران محمد
زایی غاصب تاج و تخت اند .